
DETERMINAZIONE N. 204 DEL 10/07/2023 

OGGETTO: ESONERI DAL PAGAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
E TRASPORTO SCOLASTICO - LIQUIDAZIONE RIMBORSO AL COMUNE DI JESI E A 
JESI SERVIZI - ANNO 2022

 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione della Giunta n. 202 del 31.08.2021 il Comune di Jesi ha approvato 
l’innalzamento del limite di esenzione dal pagamento dei servizi di refezione e 
trasporto scolastico da € 2.000,00 a € 6.000,00; 

- con propria nota il dirigente Area Servizi al Cittadino del 26.04.2022, assunta al 
protocollo n. 3751/2022, comunica all’ASP che in attuazione della deliberazione di 
cui sopra sono stati impegnati ulteriori fondi nel bilancio del Comune per un importo 
pari a € 30.000,00;

- con Deliberazione del CdA n.21 del 26.04.2022 è concesso l'esonero dal pagamento 
del servizio di refezione e trasporto scolastico ad alunni/e appartenenti a nuclei 
familiari, residenti nel comune di Jesi, con attestazione ISEE da € 0,00 a € 6.000,00, 
e frequentanti le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di I° grado negli anni 
scolastici 2021/2022, per il periodo gennaio-giugno 2022, e 2022/2023, limitatamente 
al periodo settembre-dicembre 2022, fino a un massimo di € 67.000,00;

- con Determina del Dirigente Area Servizi al Cittadino n. 1832 del 30.12.2022 il 
Comune di Jesi ha riconosciuto, a valere dall’anno 2022, uno stanziamento 
aggiuntivo di € 30.000 a favore dell’ASP AMBITO 9, al fine di garantire l’applicazione 
del nuovo limite ISEE, approvato con Deliberazione della Giunta n. 202 del 
31.08.2021; 

CONSIDERATO CHE:

- l’anno 2022 comprende due anni scolastici e precisamente da gennaio 2022 a giugno 
2022 la competenza è dall’Anno scolastico 2021/2022, mentre da settembre 2022 a 
dicembre 2022 la competenza è dall’anno scolastico 2022/2023;

- nell’anno 2022 l’ASP AMBITO 9 ha regolarmente provveduto alla liquidazione al 
Comune di Jesi e a Jesi Servizi per il periodo gennaio/dicembre 2021, anch’esso a 
cavallo tra due anni scolastici;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTA la richiesta di rimborso pervenuta da parte di Jesi Servizi (Prot. 2876/2023) in cui si 
chiede la liquidazione di complessivi € 49.107,55 per i periodi gennaio-giugno 2022 e 
settembre – dicembre 2022, per il servizio di refezione scolastica;

CONSIDERATO CHE: 

- dalle verifiche effettuate dall’ASP AMBITO 9 sono state individuate richieste di 
esenzione del servizio di refezione da escludere per mancanza di requisiti (assenza 
residenza nel Comune di Jesi e/o dichiarazioni mendaci nella composizione 
anagrafica dichiarata ai fini ISEE);

- l’ASP AMBITO 9 ha comunicato a Jesi Servizi l’esito dei controlli di cui sopra e chiesto 
di ricalcolare l’importo da liquidare indicato con precedente Nota (Prot. 2876/2023);

VISTA La successiva richiesta di rimborso pervenuta da parte di Jesi Servizi (Prot. 
6036/2023) in cui si chiede la liquidazione di complessivi € 47600,95 per i periodi gennaio-
giugno 2022 e settembre – dicembre 2022, per il servizio di refezione scolastica;

VISTA la richiesta di rimborso pervenuta da parte del Comune di Jesi (Prot. 3481/2023) in 
cui si chiede la liquidazione di complessivi € 12.398,42 per i periodi gennaio-giugno 2022 e 
settembre – dicembre 2022, per il servizio trasporto scolastico;

DATO ATTO che il totale da erogare per il rimborso degli esoneri mensa e trasporto 
scolastico, dovuto ai relativi servizi gestori, per l’anno 2022, ammonta a € 59.999,37;

DATO ATTO che l’importo di € 59.999,37 trova copertura attraverso risorse afferenti al 
bilancio dell’Unità Operativa Disagio e Povertà;  

RITENUTO di liquidare la somma di € 59.999,37 per gli esoneri concessi per la refezione e 
il trasporto scolastico, anno 2022, per gli alunni con attestazione ISEE da € 0,00 a € 
6.000,00, procedendo alla liquidazione di € 12.398,42 al Comune di Jesi per il servizio di 
trasporto scolastico e € 47600,95 a Jesi Servizi per il servizio di refezione scolastica;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di liquidare la somma di € 59.999,37 per gli esoneri concessi per la refezione e il 
trasporto scolastico, anno 2022, per gli alunni con attestazione ISEE da € 0,00 a € 
6.000,00, procedendo alla liquidazione di € 12.398,42 al Comune di Jesi per il 
servizio di trasporto scolastico e € 47600,95 a Jesi Servizi per il servizio di refezione 
scolastica;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- di dare atto che l’importo di € 59.999,37 trova copertura attraverso risorse afferenti al 
bilancio dell’Unità Operativa Disagio e Povertà;

- trasmettere la presente all’ufficio contabilità dell’ASP AMBITO 9 per gli adempimenti 
conseguenti.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. DISAGIO E 
POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 235 e oggetto:
 ESONERI DAL PAGAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E 
TRASPORTO SCOLASTICO - LIQUIDAZIONE RIMBORSO AL COMUNE DI JESI E A JESI 
SERVIZI - ANNO 2022

Data 10/07/2023  

Responsabile U.O. DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


